
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.88 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA "REALIZZAZIONE 

OPERE DI SOSTEGNO DELLE SPONDE E DEI VERSANTI LATISTANTI IL 

TORRENTE CHIAMOGNA NEI PRESSI DELLA STRADA CAMBORGETTI BALLADA 

IN LOCALITA' C.NA GIOIETTA" CON FONDI RESIDUI P.M.O. - SCHEDA 24.01 

16.10           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì OTTO del mese di LUGLIO alle ore 17:15 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di BRICHERASIO ha come priorità la realizzazione in tempi brevi 

delle opere di sostegno delle sponde e dei versanti latistanti il Torrente Chiamogna nei 

pressi della Strada Camborgetti Ballada in località C.na Gioietta al fine di tutelare la 

viabilità pubblica; 

- con deliberazione n. 125 del 20.11.2017 è stato approvato il progetto esecutivo 

per l’importo di € 45.000,00; 

- dalla realizzazione delle opere suddette è derivata un’economia da ribasso 

d’asta di € 13.416,36; 

- con nota prot. n. 3506 del 09.04.2018 il Comune di Bricherasio ha fatto 

richiesta di autorizzazione all’utilizzo delle economie di cui all’importo citato in 

precedenza all’Unione Montana del Pinerolese; 

 

DATO ATTO che con nota del 10.04.2018 prot. 403 l’Unione Montana del 

Pinerolese ha autorizzato l’utilizzazione del ribasso relativo all’intervento di 

completamento delle opere di sostegno delle sponde e dei versanti latistanti il Torrente 

Chiamogna nei pressi della Strada Camborgetti Ballada in località C.na Gioietta – 

scheda 24.01. 16.10 – fondi PMO per un importo complessivo di euro 13.416,36; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 

256 del 03/12/2018 con la quale veniva affidato incarico al Dott. Ing. Gianluca 

ODETTO dello Studio HYDROGEOS per la redazione della progettazione necessaria 

per la realizzazione del lavoro di cui all’oggetto; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 27 del 14/02/2019 con la quale 

veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico economica/ definitivo dei lavori di cui 

all’oggetto; 

 

VISTO il progetto esecutivo predisposto dallo Studio Tecnico del Dott. Ing. 

Gianluca ODETTO dello Studio HYDROGEOS presentato in data 28/05/2019 prot. n. 

5607, composto dai seguenti elaborati: 

 

- Elab. A Relazione tecnico illustrativa e documentazione fotografica 

- Elab. B Relazione paesaggistica 

- Elab. C Relazione di calcolo e verifiche di stabilità 

- Elab. D Elenco prezzi 

- Elab. E Computo metrico estimativo 

- Elab. F Incidenza della manodopera 

- Elab. G Quadro economico 

- Elab. H Capitolato speciale d’appalto 

- Elab. I Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- Elab. L Piano di manutenzione 

- Tav. 01 Corografia e catastale 



- Tav. 02 Sezioni tipo 

Vista la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. a firma del R.U.P. Romina BRUNO FRANCO di cui al prot. n. 6666 del 

18/06/2019; 

 

DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di euro € 

13.416,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        TOTALE A+B                                                                           13.416,00 euro  

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso 

ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal responsabile del Servizio Tecnico Comunale;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto esecutivo per gli interventi di realizzazione delle opere di 

sostegno delle sponde e dei versanti latistanti il Torrente Chiamogna nei pressi della 

Strada Camborgetti Ballada in località C.na Gioietta – scheda 24.01. 16.10 – fondi PMO, 

ammontante a complessivi euro 13.416,00 composto dai seguenti elaborati: 

 

- Elab. A Relazione tecnico illustrativa e documentazione fotografica 

- Elab. B Relazione paesaggistica 

- Elab. C Relazione di calcolo e verifiche di stabilità 

- Elab. D Elenco prezzi 

- Elab. E Computo metrico estimativo 

A) Importo complessivo dei lavori   9.844,31 

A.1) Importo lavori a base d’asta   9.760,53 

A.2) Oneri specifici per la sicurezza        83,78 

B) Somme a disposizione    3.571,69 

 così ripartite :  

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)   2.165,75 

B.2) Spese tecniche (oneri previdenziali 

compresi)  

     780,00 

B.3) I.V.A. su spese tecniche (22% di B2)       171,60 

B.4) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016      196,89 

B.5) Somme per collaudo, imprevisti e 

arrotondamenti 

     257,45 



- Elab. F Incidenza della manodopera 

- Elab. G Quadro economico 

- Elab. H Capitolato speciale d’appalto 

- Elab. I Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- Elab. L Piano di manutenzione 

- Tav. 01 Corografia e catastale 

- Tav. 02 Sezioni tipo 

2) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per l’adozione 

dei provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 

 

3) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi 

Inoltre,  

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 

Firmato digitalmenteF.to: BALLARI Simone 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Firmato digitalmenteF.to: FERRARA dott.ssa 

Alessandra 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


